
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1

KRÁSNÉ JARNÍ DNY PŘEJE OBECNÍ ÚŘAD MOCHOV

Noví obyvatelé Mochova ☺ – foto Petra Hejnová



Vážení mochovští spoluobčané,

první čtvrtletí letošního roku nás nezastihlo v dobré pohodě a musím přiznat, že od vydání našeho 

posledního Zpravodaje, kdy jsme sledovali vývoj s obavami, přišly další omezení což je pro nás 

všechny, co jsme očekávali, že už konečně bude líp, je jako studená sprcha.

Čas letí, bez ohledu na momentální situaci, a i my se tomu musíme přizpůsobit. Musím poděkovat 

všem mochovským občanům, že ve velké většině dodržují antipandemická opatření, a i Obecní 

úřad se snaží tuto situaci ulehčit alespoň tím, co je v našich možnostech.

Na rozdíl od loňského roku se nám podařilo zajistit pro občany dostatek desinfekčního roztoku, 

respirátory a roušky pro seniory nebo jinak potřebné občany. Ve spolupráci s praktickým lékařem 

MUDr. Lukášem Fukou probíhá očkování registrovaných nejstarších obyvatel.

Nemá smysl toto dále zde komentovat, každý den máte možnost sledovat tuto situaci v různých 

sdělovacích kanálech a opravdu věřím, že toho máte všeho také až nad hlavu.

Společenský život v obci ještě asi delší dobu žádný nebude, tak bych se především chtěl zaměřit 

pouze na to, co by Vás v současné době mohlo zajímat.

Jak jsem již uvedl, podařilo se nám zajistit větší počet respirátorů a roušek ze skladu Hmotných re-

zerv v Letňanech. Jedná se cca o 400 respirátorů a 4000 roušek. Distribuce respirátorů a roušek 

seniorům začala ihned po obdržení v týdnu od 8. 3. 2021. Každý ze seniorů, starších 65 let dostal 

dva respirátory a pět chirurgických roušek. Zbytek bude sloužit jako rezerva, kdyby se někomu 

neodstávalo nebo někdo z potřebných ještě o roušky či respirátory požádal později. Stejně tak je 

možné, když si přinesete lahvičku dostat desinfekci.

Jedním z hlavních témat této doby je také probíhající rekonstrukce naší Základní školy Mochov. 

Na kontrolním dni 3. 3. 2021 měli možnost všichni zastupitelé, kteří o to projevili zájem, se podívat, 

jak práce pokračují a kolik ještě zbývá udělat. Po posouzení, dle realizace a proinvestovanosti 

prostředků můžeme být spokojeni, že stavba zatím pokračuje dle plánu a nepředpokládame, že 

by došlo k zpoždění.

V těchto dnech by měl být hotový také posudek na stav dřevin v obci. Zde došlo ke zpoždění 

posuzovatele z důvodu sněhové nadílky v prv-

ních březnových dnech. Po obdržení posudku 

vypracujeme časový plán doporučených pěs-

tebních zásahů.

Pevně věřím, že příště budeme mít možnost 

Vás informovat o dění v obci už v pozitivnějším 

smyslu a alespoň touto formou my dovolte, 

abych Vám popřál, ať všichni tuto dobu přežije-

me ve zdraví a bez nějaké velké újmy.

Všem přeji hlavně hodně zdraví, pevné nervy 

a klidné jarní dny.

  Jan Turek, místostarosta

ÚVODNÍ SLOVO

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

Lužní les u Sedlčánek – foto Petra Hejnová



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 3

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO .........................................................................   2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ..................................................    4

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................   7

ZPRÁVY Z MŠ ..........................................................................   26

ZPRÁVY ZE ZŠ .........................................................................   28

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   29

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  35

Z HISTORIE ..............................................................................   48

TIPY NA VÝLET ........................................................................  53

AKCE V MOCHOVĚ ....................................................................  64

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ...........................................................  64

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. 

Foto Petra Hejnová



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 25. 2. 2021

1. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 1 na rok 2021.

2. Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské školy 
Mochov, okres Praha – východ o letních prázdninách roku 2021: od pondělí 12. 7. 2021 
do úterý 24. 8. 2021 – v souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.

3. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyhlášením záměru obce v souladu s usta-
novením § 39, odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů pronajmout nemovitý majetek obce – bytová jednotka č. 289/25 
nacházející se v budově v č.p. 289 stojící na parcele číslo 46/3 k.ú. Mochov, v ulici 
Pod Kostelem 289, PSČ 250 87, Mochov. Doba nájmu bude uzavřena na dobu urči-
tou 6 měsíců. Minimální cena nájemného bude činit 8 000 Kč/měsíc. Zadavatel Obec 
Mochov si vyhrazuje právo vyhlášení záměru zrušit i bez uvedení důvodu nebo všechny 
přijaté nabídky odmítnout.

4. Zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů schvaluje odpisový plán hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku 
příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ rok 2021.

5. Zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů schvaluje odpisový plán hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku 
příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha – východ rok 2021.

6. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje žádost Tělocvičné jednoty Sokol Mochov 
o poskytnutí dotace v celkové výši 240 000 Kč dle § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 
Sb.

7. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace č. 1/2021 s Tělocvičnou jednotou Sokol Mochov v celkové výši 
240 000 Kč a pověřuje starostu obce podpisem této veřejnoprávní smlouvy.

8. Zastupitelstvo obce Mochov na základě 149. výzvy Ministerstva životního prostředí 
k podávání žádostí o poskytnutí podpory v rámci „Operačního programu Životní pro-
středí 2014–2020“; č. výzvy v MS 2014+: 05_20_149 schvaluje podání žádosti o po-
skytnutí podpory na akci „Vybudování varovného a výstražného systému – protipo-
vodňová opatření obce Mochov“ a pověřuje starostu a místostarostu obce přípravou 
a podáním této žádosti v termínu nejpozději do 1. 3. 2021. 

9. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje výsadbu stromů z dotačního titulu č. 9/2019 
Národního programu Životní prostředí „Sázíme budoucnost“, a to včetně udržitelnosti 



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 5

projektu. Výsadba bude realizována spolkem Futura academica z.s. Tento výše 
uvedený spolek je rovněž žadatelem o dotaci. Výsadba bude provedena v termínu 
v souladu s danou výzvou, zastupitelstvo schválilo výsadbu společně se souhla-
sem majitele pozemku s výsadbou.
10. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje zřízení tříčlenné komise na výběr fi rmy 
pro vypracování vodohospodářské a krajinářské studie pro akci „Mochov – rekre-
ační areál s vodními prvky“.

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz

Sluneční zahrady – převod pozemků na obec

Obyvatelé v řadovkách v části Mochova zvané „Sluneční zahrady“, převedli na 
obec ZDARMA pozemky pod komunikací na ulicích U Výmoly a Východní.

Celková výměra dotčených pozemků 4.141 m2

Odhad orientační ceny CZK 12.500.000,-

Tyto komunikace byly postaveny na náklady obyvatel domů a tento měsíc byl 
zdárně dokončen celý převod na obec Mochov.

Dovolte mně tímto jako zastupitel obce spoluobčanům poděkovat.

Celý proces převodu probíhal několik let kvůli komplikacím v majetkových vztazích.



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Je na místě zde poděkovat dámám na obecním úřadě za pomoc při administra-
tivním procesu a obci samozřejmě za to, že zajišťovala obslužnost lokality jak 
zimní údržbou, tak i odvozem odpadů.

Jaroslav Vybíral



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 7



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 9



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 11



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 13



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Pomoc a poradenství pečujícím a seniorům

Naše organizace Dementia již třetím rokem poskytuje pomoc a poradenství 
pečujícím a seniorům. Pořádáme skupiny pro pečující, přednášky k péči 
a nabízíme poradenství formou osobní, emailovou, telefonickou i prostřed-
nictvím živého chatu na našich stránkách. Po domluvě se Středočeským 
krajem jsme službu nedávno registrovali jako sociální službu odborného 
sociálního poradenství, a to ve formě ambulantní i terénní s dojezdem do do-
mácnosti. Máme k dispozici multidisciplinární tým, jehož součástí je kro-
mě sociálních pracovníků také neurolog, psycholog, právník, výživový spe-
cialista, zdravotní sestra a duchovní. Všechny naše služby jsou ZDARMA.

Pokud by Vás naše aktivity více zajímaly, je možné se podívat na naše webové 
stránky www.dementia.cz, www.kavarnavcera.cz, na Facebook Dementia.

Sčítací komisaři v obci Mochov

Kontaktní místo Čelákovice

Stankovského 1650, 250 88 Čelákovice – Kontaktní místo ČP

Daniela Pokorná   Tereza Pokorná
Číslo průkazu 90-08-04230  Číslo průkazu 90-08-04254

Sčítání 2021 – více informací na www.scitani.cz

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 15



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 17

Distribuce respirátorů FFP2 a roušek pro seniory

Obci Mochov se podařilo zajistit určité množství ochranných prostředků z Potra-
vinové banky v Praze 9 - Letňanech, a to respirátory FFP2 a jednorázové roušky. 
Další respirátory byly dokoupeny, aby se prvotně mohly rozdat všem seniorům. 

Každý občan 65+ obdržel do své schránky 2 ks respirátorů FFP2 a 5 ks jedno-
rázových roušek.

Jan Turek, místostarosta obce



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

20. 3. – 18. 4. 2021  
ve znamení individuálních úklidů

se uskuteční 11. ročník tradiční akce

Akce je ryze dobrovolnická a je zaměřena na úklid veřejných prostranství v na-
šem regionu Pošembeří. Úklid probíhá v rámci celorepublikové kampaně „Ukliď-
me Česko“. Cílem je uklidit nepořádek v našem okolí a nelegálně vzniklé 
černé skládky.

Každoročně se zapojují obce, školy, školky, neziskové organizace, řada spolků, 
fi rem a jednotlivců. V roce 2019 se zapojilo 75 organizací, 2838 dobrovolníků, 
z toho 2127 dětí do 15 let. Bylo uklizeno např. 253 pneumatik, 156 pytlů plastů, 
skla a papíru, 33 kg papíru, 3 kg skla a 65 tun směsného odpadu.
Rok 2020 byl poznamenán nástupem pandemie a zákazem společných akcí. 
V mezerách mezi vyhlašovanými zákazy někteří z vás stihli uklidit společně, pro-
běhlo množství individuálních úklidů.

Po loňském roce přibyla kolem nás spousta odpadků. PROSÍM, Připojte se 
k nám i v roce 2021 a změňte své okolí. Jak se zapojit? Podívejte se na www.
posemberi.cz – Další aktivity – Ukliďme Pošembeří 2021. Následně napiš-
te na email: vrbovcova@posemberi.cz nebo volejte na tel. číslo: 775 798 
959. Můžete se předem přihlásit o materiál (rukavice, pytle), nebo prostě jen 
nahlásit místo, kde jste po úklidu nechali pytle připravené ke svozu, který 
zajistíme. Prospějete tím dobré věci.

Každoročně nám chybí pytle, rukavice, drobné odměny pro děti, bezpeč-
nostní vesty, občerstvení aj. HLEDÁME DALŠÍ PARTNERY AKCE – PŘIPOJTE 
SE I VY! Můžete se zapojit formou věcných darů, služeb a fi nanční podpory za-
slané na účet naší organizace: 0435066359/0800.

Zveřejnění výsledků 11. ročníku proběhne v květnu 2021 a o všem vás budeme 
informovat v průběhu dubna 2021 na našich webových stránkách. 

PŘIDEJTE SE! SAMI TO NEDOKÁŽEME.

Region Pošembeří o.p.s., Hana Vrbovcová



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 19

Děkujeme za ochotu, pokud se budete chtít zúčastnit akce 
„Ukliďme Pošembeří!“

Ukliďme „Pošembeří 2021“ formou individuálních úklidů (21. 3. 2021 – 21.4. 2021).
Letošní forma je volena tak, aby neporušovala žádná nynější platná nařízení. 
Rodiny společně nebo malé skupinky na procházce mohou na území své obce 
uklízet, kde chtějí!

Pokud byste měli zájem o pytle a rukavice k úklidu nebo na procházku do bato-
hu, dostanete je na požádání na Obecním úřadu. Stačí se domluvit.

Když pak plné pytle necháte u silnice na dostupném místě, kam se dá zajet trak-
torem a dáte nám vědět kde jsou uložené, mám domluveno s našimi technickými 
službami, že odpad svezou na jedno místo, odkud bude odvezen k likvidaci.

Prosíme, vzhledem k problémům v minulých letech nedávejte na místa, kde bude 
shromážděn sebraný nepořádek odpad z domácností jako je nábytek, elek-
troniku, staré pneu, stavební suť atd. K tomu využijte služeb „Sběrného dvora 
v Mochově“.

Prosím, věnujte uvedeným instrukcím náležitou pozornost.

Ilustrační foto z doby, kdy se chtělo, a ještě to šlo…



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Každý z našich občanů si určitě všimnul, že v okolí vesnice se pomalu plní pří-
kopy, křoví a skrytá místa odpadem, některý je tam již od roku 2019, odkdy se 
z důvodu pandemie již neuklízelo. Věříme, že zakrátko situace bude lepší, ale 
jednou to uklidit budeme muset. Čím déle budeme čekat, tím toho bude víc.

Jan Turek – místostarosta obce

ZPRÁVY Z OBECNÍ POLICIE

O letošní zimě by se po dlouhé době dalo říct, že to byla zima. Sníh a mráz však 
nepřinesl jen radost dětem, ale přinesl také komplikace spoustě řidičů. Po celé 
dva měsíce se pro mě stalo každodenní rutinou vytahování zapadlých vozidel, či 
startování vozidel pomocí kabelů. Pokud se Vám stane, že nemůžete nastarto-
vat, protože máte vybitou baterii, zavolejte. Rád pomůžu.

Obci Mochov se podařilo zajistit pro občany určité množství roušek a respiráto-
rů. Ve spolupráci s obecním úřadem jsem byl proto požádán, abych tyto ochran-
né prostředky vyzvednul z Potravinové banky v Praze-Letňanech. Poté na ozó-
nem vydezinfi kované služebně jsem je rozdělil do balíčků a dle seznamu rozvezl 
občanům do poštovních schránek.

Dne 17. 3. 2021 jsem na fotbalovém hřišti společně s SDH Vyšehořovice, SDH 
Čelákovice a pracovníky technických služeb Mochov dohlížel na bezproblémové 
spálení hromady dřeva, která tam strašila už od minulých čarodějnic. Spálení se 
obešlo bez jakýchkoliv problémů a škod.

Chtěl bych Vás tímto poprosit, abyste Vámi nasekané dřevo, větve a podobný 
rostlinný materiál nenaváželi na hřiště, ani k Výmole :), ale umístili jej na vyhraze-
né místo u sběrného dvora.



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 21

Co jsme možná zapomněli, ale stále platí. §27 zákona číslo 361/2000 Sb. 
o provozu na pozemních komunikacích.

Řidič nesmí zastavit a stát
a) v nepřehledné zatáčce a v její těsné blízkosti,
b) před nepřehledným vrcholem stoupání pozemní komunikace, na něm a za ním,
c) na přechodu pro chodce nebo na přejezdu pro cyklisty a ve vzdálenosti kratší než 
5 m před nimi,
d) na křižovatce a ve vzdálenosti kratší než 5 m před hranicí křižovatky a 5 m za ní; 
tento zákaz neplatí v obci na křižovatce tvaru „T“ na protější straně vyúsťující pozemní 
komunikace,
e) v připojovacím nebo odbočovacím pruhu,
f) u zastávky tramvaje, autobusu nebo trolejbusu bez nástupního ostrůvku v úseku, 
který začíná dopravní značkou „Zastávka autobusu“, „Zastávka tramvaje“ nebo „Za-
stávka trolejbusu“ a končí ve vzdálenosti 5 m za označníkem zastávky, a tam, kde ta-
ková dopravní značka není, ve vzdálenosti kratší než 30 m před a 5 m za označníkem 
zastávky; je-li prostor zastávky vyznačen vodorovnou dopravní značkou „Zastávka 
autobusu nebo trolejbusu“ nebo „Zastávka tramvaje“, platí tento zákaz jen pro vyzna-
čený prostor,
g) na železničním přejezdu, v podjezdu a v tunelu a ve vzdálenosti kratší než 15 m před 
nimi a za nimi,
h) v místě, kde by vozidlo zakrývalo svislou dopravní značku nebo vodorovnou 
dopravní značku „Směrové šipky“ nebo „Nápis na vozovce“,
i) ve vyhrazeném jízdním pruhu a jízdním pruhu pro cyklisty,
j) v jízdních pruzích vyznačených na vozovce mimo pravého jízdního pruhu,
k) ve vzdálenosti kratší než 5 m od začátku a konce vodorovné dopravní značky „Po-
délná čára souvislá“ nebo nástupního ostrůvku tam, kde by mezi touto dopravní znač-
kou nebo nástupním ostrůvkem a vozidlem nezůstal volný alespoň jeden jízdní pruh 
široký nejméně 3 m,
l) na mostě,
m) v tunelu; to neplatí v případě nouzového stání na místě označeném dopravní znač-
kou „Nouzové stání“; v případě nouzového stání musí řidič vypnout motor,
n) před vjezdem na pozemní komunikaci z polní nebo lesní cesty nebo z místa ležícího 
mimo pozemní komunikaci,
o) na vyhrazeném parkovišti, nejde-li o vozidlo, pro které je parkoviště vyhrazeno; to 
neplatí, jde-li o zastavení a stání, které nepřekročí dobu tří minut a které neohrozí ani 
neomezí ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích, popřípadě neomezí 
řidiče vozidel, pro něž je parkoviště vyhrazeno, 
p) na tramvajovém pásu,
r) na silniční vegetaci, pokud to není povoleno místní úpravou provozu na pozemní 
komunikaci,
s) na jiných místech, kde by tím byla ohrožena bezpečnost provozu na pozemních 
komunikacích, zejména jízda ostatních vozidel.

S pozdravem a přáním pevného zdraví strážník Jan Richter



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

DŮLEŽITÉ KONTAKTY

Pošta Partner – otevírací doba
Tel. 608 151 553
Po 8:00 – 11:30      14:00 – 16:00
Út  8:00 – 11:30     14:00 – 17:30
St  8:00 – 11:30     14:00 – 16:00
Čt  8:00 – 11:30     14:00 – 17:30
Pá 7:00 – 11:30

Obecní úřad Mochov
Tel. 602 266 089, 326 992 457
Poplatky plaťte převodem na účet. Na úřad choďte jen v nejnutnějších případech.
Po 8:00 – 11:00     12:00 – 17:00
St  8:00 – 11:00     12:00 – 17:00

Sběrný dvůr
St  17:00 – 18:00
So 10:00 – 11:30

Veřejná knihovna – nyní uzavřena
St  15:00 – 19:00

Lékař - MUDr. Lukáš Fuka
Tel. 773 062 279
Po 7:00 – 12:00 Čelákovice
Út  7:00 – 12:00 Mochov     13:00 – 16:00 Čelákovice 
     16:00 – 18:00 – pouze objednaní pacienti
St  7:00 – 12:00 Čelákovice
Čt  7:00 – 12:00 Mochov
Pá 7:00 – 12:00 Čelákovice

Strážník Obecní policie – Jan Richter 
Tel. 606 026 505

1.SčV – středisko Čelákovice
Tel. 326 996 804
Po 8:00 – 12:00     13:00 – 17:00
St  8:00 – 12:00     13:00 – 17:00
Pá 8:00 – 12:00

Policie ČR – obvodní oddělení Čelákovice
Tel. 974 881 720



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 23

UZÁVĚRKA MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 15. 6. 2021. Uvítá-
me všechny vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografi e, ať už z dění v Mocho-
vě nebo vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosíme o zaslání na email 
zpravodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky Mochovského zpravodaje.

Na léto již tradičně plánujeme fotosoutěž a už teď se těším na vaše krásné foto-
grafi e.

Děkuji za spolupráci a přeji krásné prožití jarních dnů, a především hodně zdraví.

Petra Hejnová – Redakce Mochovského zpravodaje

Lužní les u Sedlčánek – foto Petra Hejnová



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

A opět nádherná předzahrádka, tentokrát ve velikonočním…☺
Moc děkujeme paní Ivetě Jizbové a panu Romanu Valentovi za krásnou 

podívanou.

Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 25

Další výrobek našeho šikovného čtenáře…
Hmyzí hotel – výroba Jiří Karel

Lidové pranostiky na březen

•  Bouřka v březnu klade 
na dobrý rok  

    
•  Březnový sníh škodí polím

      
•  Březen bez vody, duben 

bez trávy
       

•  Druhdy i v březnu hýl na nos 
se posadí

       
•  Březen hřmí – květen sněží  

      
•  Lépe býti od hadu uštknutu, 
nežli v březnu od slunce ohřitu  

    
•  Březen, za kamna vlezem   

    
•  Suchý březen, chladný máj

 – bude humno jako ráj



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Zima

Letošní zimu nám konečně k velké radosti napadlo dostatečné množství sněhu. To je 
pro děti z nížin opravdu úžasný zážitek. Užívaly si ho plnými doušky. Ze školních zahrad 
se během chvilky stalo doslova sněhové království. Konečně jsme se mohli podívat, jak 
mrzne a taje voda v přírodě, jak vypadá sněhová vločka, i vyzkoušet, že sníh někdy pod 
nohama „křupe“ a jindy se „lepí“.  Sněhuláci nebyli jen papíroví a sněhové koule máme 
letos dokonale natrénované. 

Hned po vánočních svátcích děti ze třídy předškoláčků čekalo „Putování do Betléma“. 
Děti si vyrobily královské koruny a celý den procházely nelehkou cestou k Ježíškovi. 
Putovaly pouští, kde hledaly v písku drahokam, též strastiplnou cestou močálů, hor, 
údolí a lesů. Na konci cesty se společně poklonily malému Ježíškovi a zazpívaly mu 
písničku. 

Jak funguje psí spřežení a co všechno dokážou čtyřnozí kamarádi mohly děti zažít i na 
školní zahradě. Na den Eskymáků jsme ve školce přivítali dvě fenky Sibiřských Husky. 
Ochotně předvedly, co dokážou, děti si též vyzkoušely některé dovednosti nám vzdá-
lených Eskymáků a svezly se opravdovým psím spřežením. Nakonec bylo dovoleno 
i hlazení a mazlení chlupatých kamarádů. Moc se jim líbilo, jak umí poslouchat, že 
každý má ve spřežení své místo … a nejen u Eskymáků platí, že je třeba „táhnout za 
jeden provaz“.

Ve školce též proběhl Masopustní karneval. Přípravy trvaly několik dní. Vyrábělo se, vy-
právělo se, zpívalo, tančilo a veselilo. Každý ochutnal opravdovou masopustní koblihu. 
Děti se díky masopustním  maskám na chvíli proměnily v jiné bytosti a vesele předvá-
děly své nadpřirozené a taneční schopnosti.

A víte, že se nám v Mochově usídlila rodinka nutrií? Jedno dopoledne se děti ze třídy 
Pejsků byly u Výmoly podívat. Povídaly si o jejich životě, potůčkách, řekách a o přírodě 
kolem naší obce. Z domova přinesly pochoutky a měly radost, že zvířátkům chutnají.

Stále pro děti plánujeme i zajímavé, naučné akce a výlety mimo školku, které budou 
bohužel uskutečněny hned, jak to bude s ohledem na epidemiologická opatření možné.
Do naší MŠ též začátkem ledna zavítala ohlášená Česká školní inspekce. Paní 
inspektorky svědomitě prověřily práci učitelek ve třídách, ale též veškerou dokumentaci 
a správu MŠ. Potěšilo nás, že nebyly shledány žádné závady a závažné nedostatky. 
Pozitivní hodnocení naší mateřské školy nás těší a motivuje do další vzdělávací práce 
s dětmi. 

Marcela Patocsová – ředitelka, Eva Krmenčíková – učitelka MŠ



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 27



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Informace k zápisu do 1. ročníku ZV

Na základě opatření MŠMT se budou letošní zápisy do 1. ročníku konat bez osobní 
přítomnosti dětí a rodičů ve škole.

Zápis proběhne korespondenční formou ve dnech 1. 4. – 15. 4. 2021. Tento termín je 
nutno dodržet.

Na webových stránkách školy www.zsmochov.cz  jsou uvedeny podrobné informace 
k průběhu zápisu.

Mgr. Andrea Koubíková – ředitelka ZŠ Mochov

Limeriky žáků 5. ročníku

Limerik je říkanka o pěti verších, která nechce 
čtenáře poučit, ale pobavit, či dokonce roze-
smát.  

Pět veršů limeriku se rýmuje aabba. 

Viktorie Žamberová

Viktorie Žamberová

Tomáš Žember



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 29

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Pokud máš zahradu a knihovnu, máš všechno co 
v životě potřebuješ.

Marco Tulliuslicero

Knihovny mají skutečně léčivou moc. Na tom staví tvz. 
Biblioterapie. Čtení knih mobilizuje tvůrčí schopnosti, 
čímž přispívají k uzdravování. Právě to, co prožíváte 
v knihách vám může přinést zmírnění všelijakých trápení. Příběhy působí na vaši duši, 
mohou ji zklidnit. 

Identifi kujete se s postavami, které se třeba nacházejí v podobných situacích. Nemu-
síte na sobě nijak pracovat, nemusíte se nic učit. Všechno, co potřebujete je dobrá 
kniha a čas, abyste se do ní ponořili. Zažijete to, co před vámi už po celá staletí zažívalo 
ohromní množství lidí – totiž to, že vás čtení učiní šťastnými. Dostali jste zájem o některé 

knihy? Tak do toho, stačí se vydat do knihovny nebo do 
knihkupectví, stále vychází spousta zajímavých knih.

Ovšem situace se opět změnila, kvůli koronaviru je 
omezeno, jak půjčování knih, tak i nákup nových knížek, 
které by zatím ležely bez pohybu. Nové knížky máme, 
tak jakmile bude situace uvolněná, přijďte si vybrat.

Kdo potřebuje knížku třeba do školy, stačí hodit lístek 
do mé schránky (Dr. Nejedlého 235), knihu zajistím. 

Z nových knížek nabízíme:
Šikmý kostel II. Díl – Karin Lednická – tento díl končí r. 1945 a třetí díl má spisovatelka 
rozpracovaný
Rodinné klubko – Táňa Lelleová-Vasilková – nový román pro ženy + další její knihy 
z minulých vydání
Hotýlek na Islandu – Julie Caplinové 
Jako hvězdy v temné noci – Jojo Moysová – příběhy žen, které rozvážely knihy v Ame-
rice do odlehlých stavení, buď pěšky nebo koňmo
Zeptej se moře – Ivana Andreas
Mlčící pacientka – Alex Michaelides
A dalších 50 knížek z Mladé Boleslavi na vás ještě čeká…

Výročí: Zdeněk Svěrák – český humorista, dramatik a spisovatel
             František Hrubín – český básník a spisovatel
             Virginia Wolfová – modernistická spisovatelka
             Lenka Procházková – spisovatelka, dcera spisovatele J. Procházky

Pevně věřím, jakmile bude alespoň částečné uvolnění nejdete si opět cestu do naší 
knihovny, pro děti je na výběr plno knížek. 

Květa Vokounová – knihovnice



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 31



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 33



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 35

SPOLKY A SDRUŽENÍ
Vážení spoluobčané,
i když covidová situace není ještě dobrá, přesto doufáme ve zlepšení a již nyní jsme 
naplánovali letní termíny akcí v Mochově.

Začínat budeme setkáním seniorů dne 19. 6. 2021 odpoledne a v tentýž večer plánu-
jeme promítání letního kina na malém hřišti. Další setkání seniorů je plánováno také na 
odpoledne a to na 28. 8. 2021.

Vítání občánků se nám snad povede dne 3. 9. 2021 a dne 4. 9. 2021 bychom s hud-
bou, občerstvením, zábavou pro děti a večerním promítáním ukončili prázdniny.

V případě nepříznivé situace budeme muset termíny akcí v Mochově změnit nebo 
zrušit. Přesto doufáme, že se nám vše povede a máme se na co těšit.

Přejeme všem hlavně hodně zdraví.

Ing. Jaroslava Tomišková a celý kulturně-sociální výbor

Foto Petra Hejnová



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ŠK Spartak Čelákovice

Šachový oddíl

Zdravíme šachové fanoušky! 
Je to již dlouhou dobu, kdy jsme mohli s dětmi trénovat osobně. Bohužel pro část 
našich dětí on-line tréninky nejsou tím pravým, a tak s nadějí vyhlížejí zlepšení situace 
kolem Covid-19.  

Děti ani trenéři v této neradostné době nezahálejí, věnují se přípravě a snaží se udr-
žovat ve formě pro případný rozjezd. Jsou vytvářeny různé akce a další doprovodný 
program. Běží nám klubový přebor, kde se k dětem mohli přidat rodiče a tyto zápasy 
nepostrádají velký potenciál. Děti po odehrání svého turnaje sedí u monitorů a drží 
palečky, taťkům, mamkám nebo dědečkům. Účast hned 15 rodičů svědčí o tom, že 
nejen děti potřebují povzbudit a pobavit se.

MČR bylo opět přesunuto tentokráte na 
červen, a tak jsme pro naše malé hráčky 
a jejich mamky na MDŽ připravily turnaj 
o královnu klubu. Vítězkou se stala Sabina 
Jeníková v kategorii dětí Dagmar Bínová 
mezi dospělými hráčkami. Samozřejmos-
tí byla korunka pro vítězku, a květina pro 
každou z dam, která se soutěže zúčast-
nila.

Další chystanou akcí je již třetí procház-
ka organizovaná klubovými trenéry popr-
vé proběhla po městě, podruhé jsme se 
prošli kolem zámku v Lysé nad Labem, 
když nám nepřející zahradník park uzavřel 
a potřetí? No nechte se překvapit co na 
Vás kolega Jankovský chystá.

Samostatným fenoménem jsou Kamínky. 
Jistě několik z Vás našlo po městě ukryté 
kamínky tato hra běží celorepublikově na 
začátku jsem všechny vytvářel sám, ale 

nyní jsem našel pomocnice v osobách Sabinky a Terezky, a tak je po městě k nalezení 
mnohem více. Základem je samozřejmě pobyt na čerstvém vzduchu a trocha dobro-
družství spojená s hledáním nemůže uškodit.

Věřím, že se svými svěřenci brzy shledáme a snad se jejich počet moc nezmenší.

Peter Janda – trenér



ZKO MOCHOV

Podzimní kurz základní poslušnosti – na delší čas zatím asi poslední ….

ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 37



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Historie ZKO Mochov

Začátky naši Základní kynologické organizace Mochov se datují do roku 1993, kdy 
jsme museli opustit cvičební plochu v Toušeni. Hledali jsme nové prostory a ty jsme 
nalezli v Mochově za dálnicí D11. Začínali jsme skromně, jedna maringotka, dvě pře-
kážky, nějaká prkna, a to bylo vše. První úkol bylo oplotit pozemek, pletivo jsme vzali 
v Toušeni na starém cvičáku, pár kůlů a začali jsme po víkendech a po zaměstnáni 
s oplocováním pozemku. Byli jsme mladší o pár let, plní zápalu a elánu, a hlavně měli 
jsme dobrou partu nadšených lidí.

Naše první klubovna – to byla maringotka. Postupem času a ohlasu mezi lidmi se naše 
řady začali rozrůstat a klubovnička začínala být malá. Náš název byl ZKO Čelákovi-
ce, tak jsme se obrátili o pomoc na obecní úřad v Čelákovicích. V té době se boural 
Tesko barák a byla nám nabídnuta možnost, při demolici objektu a pro svoji potřebu 
si nabourat stavební dílce. Této nabídky jsme plně využili a rozebrané díly odvezli na 
náš pozemek, kde jsme začali svépomoci stavět novou a větší klubovnu. Stavěli jsme 
hlavně o víkendech a práce nám šla dobře od ruky, za dva víkendy klubovna byla po-
stavena k naší velké radosti spokojenosti. 

Psal se rok 1995, měli jsme klubovnu, ale neměli jsme překážky, ani paravany na 
vyštěkávaní a nácvik obran. Ale měli jsme další záchranu. Likvidoval se zimní stadion 
v Mochově, a tak nám nabídli likvidaci nepotřebných střídaček, které jsme odvezli na 
náš cvičák a měli jsme materiál na překážky. Takto to vypadá, že to bylo snadné ale 
opak je pravdou. Dalo to hodně běháni a doprošování ale pomohlo nám to. Začátky 
byly skutečně hodně kruté, budovat cvičák na holé louce… Ale díky naším členům



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 39

jsme to dokázali. Současně s budováním cvičiště probíhal i výcvik psů. Nedosáhli 
jsme žádné velké výsledky, ale zkoušky jsme vždy složili ke vší spokojenosti, a hlavně 
nás to bavilo.

Naše základna měla 60 členů, ale bohužel těch výkonných nás bylo 20. Začátky 
skutečného výcviku sahají do roku 1996.

Postupně se cvičák vybavoval překážkami, svépomoci jsme si zhotovili kotce a upra-
vovali areál, tak jak má skutečně vypadat.

Cvičíme dál, lidi odcházejí a noví přicházejí, léta plynou a my postupně stárneme, ale 
zápal máme stejný.

Úprava: Petra Hejnová
Zdroj: ZKO Mochov



40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,
rádi bychom Vás za T.J. Sokol Mochov infor-
movali o dění v naší jednotě od počátku roku 
2021. Při psaní tohoto textu byl stále v repub-
lice kvůli koronaviru vyhlášen nouzový stav, 

jenž se dotýká nás všech, naši jednotu a naše aktivity nevyjímaje. I když jsme 
v podstatě již skoro celý rok omezeni restrikcemi, zákazy a opatřeními, snažíme 
se nepropadat beznaději a maximálně využít této doby, kdy například nepře-
stáváme v přípravě našich projektů (nástavby na Sokolovně, nyní ve fázi vydá-
ní stavebního povolení, zadání studie na využití a přestavbu sklepních prostor 
pro regeneraci – saunu atd.), ale řešit musíme samozřejmě i běžné provozní zá-
ležitosti týkající se chodu jednoty, údržby Sokolovny a našich hřišť a bohužel 
i případy vandalství a ničení (v krátké době již druhý případ, po zničení outdoor 
stolu na stolní tenis incident na fotbalovém hřišti, viz článek níže). I v této nelehké 
době ovšem nemyslíme jen sebe a na to, jak udržet v chodu naši jednotu s co 
nejmenšími ztrátami, ale snažíme se i pomáhat. Tak jako v letech předchozích, 
účastní se někteří naši členové i dlouhodobé akce nazvané Sokolská kapka 
krve a já věřím, že letos se nám podaří „vtáhnout“ do tohoto projektu některé-
ho dalšího člena naší jednoty. Ne kvůli soutěži, jenž je součástí tohoto projektu 
v rámci sokolského hnutí (viz leták dále, na něm je uveden za rok 2020 počet 
dárců 299, tedy oproti roku 2019 navýšení o 69 dárců z řad Sokola, což je skvělá 
zpráva), ale kvůli pomoci ostatním a v této nelehké době třeba i v boji s Covid. 
Darovat krev může samozřejmě každý způsobilý občan, nejen člen ČOS, tak 
proč to nezkusit a nezapojit se do dárcovství a pomoci? Pokud chceme něco 
změnit, ovlivnit či být aktivní součástí změn je třeba začít tam, kde jsou možnosti 
změn největší, ale začátek mnohdy nejtěžší. Každý sám u sebe. Tento princip je 
samozřejmě aplikovatelný obecně v našich životech, nejen v uvedeném příkladě 
dárcovství. Nelíbí se ti něco u sebe? Zkus to změnit, bojuj s tím, rozpoznej svo-
je možnosti…Nelíbí se ti něco ve společnosti? Zkus to změnit, zapoj se, využij 
třeba pasivní i aktivní volební právo, tedy možnost být volen a volit ve svobod-
ných volbách…Nelíbí se ti něco ve své obci? Zkus to změnit, spolupracuj, zapoj 
se… Nelíbí se ti něco na naší jednotě Sokol Mochov? Přijď, zapoj se, přilož ruku 
k dílu a pojďme to změnit! Snažíme se na těchto stránkách dlouhodobě oslovit 
čtenáře a sdělit jim, že naše jednota je otevřená a je a bude jen taková, jakou si 
jí uděláme. My jsme připraveni pracovat, přijímat nápady, návrhy, pomoc, roz-
šiřovat naše možnosti…což také děláme. Za poslední roky jsme rozšířili škálu 
naší nabídky, a i přes dlouhá „dočasná“ restriktivní opatření stále pracujeme na 
tom, abychom se posouvali dál. Nejsme v tuto chvíli schopni říct, které akce 
a aktivity se nám podaří v tomto roce uskutečnit, jaké činnosti ofi ciálně provo-
zovat a které budeme nuceni zrušit či přesunout. Takto jsme museli od začátku 
roku zrušit tradiční Ples sportovců, dle zákona Lex Covid jsme přesunuli Valnou 
Hromadu, pálení čarodějnic také nevypadá v tuto chvíli příliš nadějně. Ale jak 
jsem psal výše, tento čas se budeme snažit využít efektivně a řešit, posouvat,



zlepšovat co jen půjde. Pokud byste měli zájem se s námi kontaktovat, můžete, jak-
koliv na uvedených kontaktech, které jsou k dispozici na www.tjsokolmochov.wz.cz 
nebo www.facebook.com/sokolmochov, emailem na tjsokolmochov@seznam.cz 
nebo přímo přes nějakého člena výboru jednoty, jejichž jména jsou uvedená na webu. 
Na něm Vás také pravidelně informujeme o pořádaných akcích, termínech cvičení 
a jsou zde umístěné fotografi e z proběhlých akcí a spousta zajímavostí. Pokud si pře-
jete dostávat informace z jednoty, župy, ČOS také emailem, stačí napsat na uvedený 
email. Zároveň bych chtěl ještě zopakovat: T.J. Sokol Mochov je tu pro všechny ob-
čany obce, kteří mají zájem se, jakkoliv účastnit aktivit nebo se podílet na jejich 
přípravě, případně vzniku aktivit nových! Je to jen na Vás! 

Přeji Vám krásné jaro plné zdraví a slunce a se sokolským Nazdar se těším na shleda-
nou na některé akci pořádané T.J. Sokol Mochov, věřím, že to bude co nejdříve!

Ing. Karel Mrňa – starosta T.J. Sokol Mochov

41ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1

Jubilejní odběr s pořadovým číslem 100 člena T.J. Sokol Mochov v jeho dárcovské 
„kariéře“– pojď se přidat i ty!

NOHEJBAL v roce 2020 a v roce 2021

Jako každoročně jsme byli v roce 2020 účastníky okresního přeboru s ambicemi 
skončit v první polovině tabulky, tedy celkově do 5. místa. Na rozdíl od loňského 
roku, kdy jsme brali první místo, se nám nezadařilo a skončili jsme na třetím místě. 
Dlužno podoktnout, že stejně, jako v ostatních odvětvích, i naši soutěž pozname-
nala pandemie, díky čemuž se tentokrát odehrála celá soutěž pouze jednokolově. 



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Plánované akce T.J. Sokol Mochov pro rok 2021

Dětský den, 100 let fotbalu   červen

Divadelní představení pro děti   červen

Nohejbalový turnaj KAP CUP   červenec

Týden v pohybu (běh do vrchu, Noc sokoloven) září

Divadelní představení pro děti   říjen

Lampionový průvod    listopad

Mikulášská nadílka, Peklo v Sokolovně  prosinec

V rámci okresu Nymburk jsme je také zúčastnili „Okresního přeboru dvojic a trojic“, 
který se tentokrát odehrál na hřišti TJ Poděbrady a kde naše dvojka i trojka skončili na 
3. bronzové příčce v obou disciplínách. Nutné je také zmínit pořádání nohejbalové-
ho turnaje „Mochovskej Kap Cup se stal již tradičním turnajem na začátku prázdnin, 
a který se díky letnímu rozvolnění povedlo uspořádat v obvyklém čase i formátu. 
Pokud to situace dovolí, budeme letos tento, již 11.ročník, opět pořádat, a to v so-
botu dne 3. 6. 2021. 

Kryštof Krucký 

FOTBAL MUŽI – III. Třída

Restart fotbalové sezóny je ze známých důvodů zatím 
v nedohlednu, ale i tak se na velkém hřišti občas dějí 
věci. Nějaký „chytrák“ měl potřebu vylomit okno na 
dámských toaletách, vlézt pro něj dovnitř a opět tím 
malým otvorem ven. Tak ještě že nám tam neuvízl ... 
Vzhledem k nastavení pojistné smlouvy musí být i na ta-
kovouto „prkotinu“ přivolána PČR k vyšetření události, 
takže zbytečný výjezd pro ně a nějaké to vyřizování pro 
zástupce Sokola - děkujeme. Na druhé straně hřiště, 
v prostoru kolem střídaček, se tradičně hromadí odpad-
ky po setkávání různých skupin lidí. Asi je jednodušší 
ten obal/lahev hodit pod sebe na zem než do koše. Příp. 
skleněnou lahev rozbít, aby se střepy rozlétly po oko-
lí, to už s rozumem nemá nic společného ☺. Na druhé 
straně děkujeme všem, kteří když už na hřiště jdou, tak 

se snaží ho zanechat v takovém stavu, jako před jejich příchodem. Slouží nám všem 
a v této složité době je to místo, kde se člověk může alespoň trochu „volně“ pohybo-
vat, když chce něco udělat pro své tělo. Věřme, že už v příštím čísle zpravodaje bude 
možné si přečíst novinky z aktuálního fotbalového dění.

David Konopík



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 43



44 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



45V

PRO BYSTRÉ HLAVIČKY DĚTÍ A DOSPĚLÍCH



46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



47ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1

Foto Petra Hejnová



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z HISTORIE
Co lze zjistit o mochovských usedlostech konce 16. století?

Nenápadná suplikace, tedy prosebný list či žádost, brandýského forštmistra 
(vrchního správce císařských lesů panství Brandýs) Ondřeje Fücktische z roku 
1596 mne podnítila k sepsání tohoto příspěvku. V německy psané suplikaci, 
která nemá rozsah ani jedné celé strany, se dotyčný forštmistr snaží docílit na-
bytí „malého selského dvora [v místě] zvaném ‚Mochov‘ ležícím na přerovském 
panství“. Tento dvůr patřil „blahé paměti nebožtíkovi Kocmandovi“. Fücktisch 
uvádí ocenění gruntu na 250 tolarů. Suplikace byla zaslána do Prahy králov-
ské komoře, tedy úřadu spravujícímu majetek krále a císaře Rudolfa II. Česká 
královská komora byla mj. i nadřízeným orgánem správy brandýského nebo 
přerovského komorního panství. Forštmistr upozorňuje na svou dlouholetou 
službu císaři a vyzdvihuje náklady, které s tím měl spojené. Domníval se, že mu 
tak dvůr bude postoupen. Označuje ho totiž jako „odúmrť“ spadlou do majetku 
komory.

Je možné se o tomto dvoře dozvědět více? Zjistit jeho vybavení, podobu, 
k němu přináležející polnosti a louky? Je možné se dozvědět více i o ostatních 
mochovských poddanských dvorech z doby renezance, tj. z doby předbělo-
horské (před 1620)? Zdaleka tomu tak nebývá vždy a všude, ale v případě 
Mochova máme dochovány hned dvě pozemkové knihy, jejichž záznamy sahají 
až k polovině 16. století. Z nich se dozvídáme, že „nebožtík Kocmanda“ se 
jmenoval křestním jménem Jan. Svůj grunt koupil roku 1575 od Jíry Červenky. 

Fasuněk - vůz s plnými bočnicemi na převoz kamení, zeminy, brambor apod.



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 49

Zemřel 1595, ale ještě toho roku stihl za svůj grunt zaplatit pravidelnou kaž-
doroční splátku. Zároveň však krátce na to „...léta 1595 v sobotu po sv. Vítě 
s povolením urozeného pana Michala Albrechta z Šontálu J. M. C. hejtmana na 
Přerově prošacován jest grunt skrze rychtáře a konšely mochovské a přerovský 
pozůstalý po n[ebožtíkovi] Janovi Kocmandovi s těmito svršky: klisny 4, hřebec 
roční 1, hříbat letošních 2, krávy 4, jalového dobytka 5, vovec 25, sviní s pra-
saty 18, slepic s kohoutem 21, husy s housaty 21, vozy 2, pluh 1, brány 2, žita 
8 v[ěrtelů], ječmena 1 v[ěrtel], obilí cokoli na zimu a na jaře vsetýho jest; a pro-
dán Janovi Duchkovýmu za sumu 250 [kop] g[rošů]...“ Grunt to tedy nebyl nijak 
malý. Dozvídáme se, že po Janovi Kocmandovi zde zůstala vdova Lída. Prodej 
však neprobíhal hladce, což bylo asi i důvodem, proč se o grunt začal zajímat 
brandýský forštmistr Fücktisch, který mohl zavětřit příležitost (zároveň vidíme, 
že vše zřejmě nebylo tak, jak ve své suplikaci popisoval královské komoře). 
V každém případě roku 1597 se grunt prodával znovu: „...prošacován a prodán 
jest grunt pozůstalý po [nebožtíkovi] Janovi Kocmandovi se všemi svršky a ná-
bytky ... Janovi Vackovi ... za sumu 275 [kop] g[rošů]...“. Jan Vacek dvůr již držel 
stabilně po mnoho následujících let. Forštmistr Fücktisch ostrouhal.

Půdorys domu s trojdílnou dispozicí - základní budova polabských usedlostí (nejen) 16. století

Zápis z konce 16. století nám názorně ukazuje, co se v tehdejších soupisech 
uvádělo zejména, tj. především inventář dvora v podobě chovaného zvířectva, 
zásob obilí a důležitých (a fi nančně cenných) nářadí a jiného vybavení. Když 
máme štěstí, můžeme se někdy dočíst i o tom kterém poli či louce, a to včetně 
pomístního názvu a dalšího určení polohy. O vlastní podobě areálu dvora zmín-
ky zpravidla nebývají. Popisy budov usedlosti, uvádění počtu chlívů, sklepů, 



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

zmínky o užitém stavebním materiálu, o ohradních zdech, branách, studních 
apod. máme v našem kraji v ucelené podobě až z doby končícího 18. století. 

Mgr. Martin Hůrka – historik OMPV

Prameny a literatura:
Národní archiv, Stará manipulace, i. č. 1697, sign. K 118/26, Žádost forštmistra 
Fücktische o dvůr v Mochově (1596)
Státní oblastní archiv v Praze, Vs Kounice, i. č. 315, Kontraktní kniha Mochov 
(1566-1672)
Státní oblastní archiv v Praze, Vs Brandýs n. L., i. č. 5722, Registra gruntovní rych-
ty mochovské (1567-1630)

Zlomky keramické masky nalezené v Zápech 

Historie středočeských Záp sahá až do poloviny jedenáctého století po Kris-
tu. Území dnešního městyse vzniklo postupným sloučením čtyř samostatných 
obcí: Zípců, Záp, Ostrova a Stránky. Zatímco ves Zípce zanikla prakticky beze 
stopy, na jména dnes již neexistujících samostatných obcí Ostrov a Stránka 
dodnes odkazují názvy současných katastrální území a pomístní jména. Pro-
střednictvím archeologie je však možné nahlédnout do ještě hlubší minulosti. 
Pod domy, komunikacemi a poli v dnešních Zápech leží pravěké památky staré 
v některých případech až sedm tisíc let, tedy z doby kamenné – neolitu. Na 
různých místech máme archeologickými výzkumy doloženo osídlení prakticky 
ze všech období pravěku. Velmi intenzivně zde byla polabská úrodná zeměděl-
ská půda využívána zejména v závěru doby bronzové. Na přelomu dvacátého 
a jednadvacátého století provádělo Městské muzeum v Čelákovicích rozsáh-
lý archeologický výzkum v areálu fi rmy Instaplast v Zápech (katastrální území 
Ostrov u Brandýsa nad Labem). Pod nově vznikajícími halami se nám podaři-
lo prozkoumat archeologické památky z mnoha období pravěku, ale také ze 



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 51

středověku. Podstatná část pozůstatků po činnosti našich předků pocházela 
z mladší a pozdní doby bronzové (knovízská a štítarská kultura).

Přibližně 130 cm hluboká kruhová sídlištní jáma nám vydala velmi nečekaný 
nález. V hlíně, která postupně zaplnila k původnímu účelu již nevyužívanou pra-
věkou spižírnu nebo obilné silo, jsme nalezli zlomky keramické obličejové mas-
ky. Zachoval se velice realisticky zpodobněný nos, část očnice s naznačeným 
obočím, zlomek brady s ústy a levá část obličeje s naznačeným uchem. Otvory 
na okraji masky sloužily pravděpodobně k připevnění na obličej pomocí šňůrky 
či koženého řemínku. Takovýto artefakt je v našich zemích zcela unikátní a byl 
pravděpodobně využíván k tehdejším rituálům. Ale na otázku, jak tyto rituály 
v době bronzové vypadaly a proč je tehdejší lidé prováděli, nám současná 
archeologie odpovědět bohužel neumí. 

Mgr. Pavel Snítilý – archeolog, zástupce ředitele pro archeologické výzkumy

Použité prameny a literatura: Archiv Městského muzea v Čelákovicích, p. o.



52 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Hasičská motorová stříkačka výrobce Firma STRATÍLEK Vysoké Mýto

Rok výroby 1933
Motor benzínový čtyřválec typ S/36  Výrobní číslo motoru 506
Vrtání válců 75 mm    Zdvih válců 110 mm
Obsah válců 1,944 litrů    Výkon motoru 36 k.s. (koňských sil)
Maximální počet otáček 2200/min  Výkon čerpadla 1800 litrů za minutu

Motorovou stříkačku v roce 1933 zakoupila obec Mochov pro své hasiče. Stříkač-
ku vlastnila do roku 2019, v tomto roce stříkačku již nefunkční, darovala hasičům 
do Vyšehořovic.

Renovace stříkačky trvala od roku 2019 do roku 2021. Na renovaci bylo odpra-
cováno 1987 hodin. Bylo provedeno kompletní rozebrání motoru a jeho oprava 
(především oprava prasklého bloku motoru, prasklé hlavy, zarezlých pístů, ventilů 
a popraskaných ojničních ložisek), dále seřízení a zprovoznění motoru. Výměna 
ložisek nábojů kol, kompletní odstranění starého laku, nanesení nového a výměna 
starých pneumatik.

Stříkačka byla doplněna o chybějící části naviják hadic, osvětlovací lampu, 
proudnici, savice a kohoutky. Renovace byla provedena za fi nanční pomoci 
sponzorů, Obce Vyšehořovice a fi nančních prostředků jednotlivých hasičů JSDH 
Vyšehořovice.



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 53

TIPY NA VÝLET
Krásná Pepina a Švarná Tonka

Zřejmě neexistují literárně slavnější borovice než tyto dvě kerské Tonka a Pepi-
na. Zdejší Švarné Tonce nebo také sličné Toničce složil poklonu spisovatel pan 
Bohumil Hrabal v povídce Slavnosti sněženek: „To bych si prosil, to je krasavice, 
to je taková nádhera, když se díváte zespoda do její koruny a svítí slunce, tak se 
ta koruna podobá oknu svatovítského chrámu, ta přesně jsou loukotě jejich větví, 
tak přesně se otáčí do kruhu v jednom rytmu“. Prý byla vysazena už v roce 1620, 
jenže v roce 1972 do ní udeřil blesk a od roku 1985 postupně usychala. Nakonec ji 
v lednu 2007 porazil orkán Kyril. Její kmen měl údajně obvod 310 cm, do dnešních 
dnů z ní zbyla jen trocha ztrouchnivělého dřeva.

Krásná Pepina stojí nedaleko od torza Tonky stále a byla vysazena v roce 1781. 
Její výška dosahuje 34 m a obvod kmene je 250 cm.

Pověst říká, že v kerských lesích nebývalo vždy bezpečně. Les byl protkán mrt-
vými labskými rameny, četnými tůněmi a bažinami. Jediná bezpečná cesta od 
Prahy vedla z nedaleké vesnice Velenky k dnes již zaniklé osadě Kří. Jednoho 
dne v dávných dobách drkotal od Prahy kočár s dvojspřežím. V kočáru cestovaly 
dvě překrásné, sličné dívky. Knížecí dcera Tonička a její komorná Pepička. Cílem 
jejich cesty bylo daleké Slezko. Přenocovat tento den měly v Poděbradech, ale pro

Foto Petra Hejnová



54 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

opravu svého kočáru se zdržely v Nehvizdech, a tak projížděly lesem Kersko již 
za šera. Kde se vzala, tu se vzala, před dvojspřežím stála tlupa divokých lou-
pežníků. Vůdce tlupy, strach z něj šel, přikázal odvést dívky po spletitý ch cestič-
kách do svého loupežnického doupěte. Překrásné dívky strachem ani nedutaly 
a myslely na to nejhorší. Kořist loupežníků v kočáře nebyla veliká, nalezli tam jen 
něco málo zlaťáků a šperků. Největším pokladem a kořistí byly vlastně obě dívky. 
O tom, komu připadnou měla rozhodnout hra v kostky, kterou začali loupežníci 
mezi sebou hrát. Spoutané dívky očekávaly nedaleko v lese naplnění svého osu-
du, usilovně se modlily a čekaly na zázrak, který by je vysvobodil ze spárů loupež-
nické chátry. O půlnoci dva vítězní loupežníci šli pro dívky, které vyhráli v kostkách, 
ale tam, kde byly dívky spoutané nikoho nenašli. Prosby a modlitby dívek byly 
vyslyšeny a kouzelná moc je změnila ve dvě krásné borovice. Loupežníci v tom 
zázraku viděli znamení Boží, ulekli se a rozprchli se na všechny strany. Od těch 
dob se již v kerském lese neukázali.

Krásnou Pepinu najdete, když zaparkujete za Velenkou, přímo u motorestu Ohio. 
Půjdete po rovné lesní pěšině směr Kersko a po 2,7 km podle rozcestníku zabočíte 
doleva. Po přibližně 200 m zabočíte doprava na úzkou lesní cestičku, která se vine 
přímo ke Krásné Pepině, kde naleznete i lavičku pro chvilku odpočinku.

Procházka můžete protáhnout ještě o návštěvu zaniklé vesnice Kří s rybníčkem, 
a ještě stále patrným vodním příkopem se zbytky tvrze. Případně se můžete vrátit 
zpět na rozcestí a navštívit Josefský minerální pramen, ale o tom až příště…

Procházka je vhodná i pro cestu s kočárkem nebo odrážedlem.

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 55

Foto Petra Hejnová



56 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

A ještě jeden zajímavý strom v Kersku

Strom se jmenuje Evžen Pusina a kdo objeví, kde se nachází, obejme ho a pošle 
na email zpravodaj.mochov@seznamcz jeho fotečku obdrží sladkou odměnu…

A malá nápověda. Evžen se nachází v kerském lese kousek od Fančiny chaty.



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 57

Hrad Jenštejn opět v Toulavé kameře

Jenštejn, 13. 3. 2021

Toulavá kamera zavítala po 12 letech opět na středočeský hrad Jenštejn. Tehdy 
natáčecí tým po jenštejnské zřícenině provázel nestor polabských kronikářů Vác-
lav Kovanda, který je s hradem svázán celoživotním poutem. Letošního roku se 
fi lmařů ujal jenštejnský kastelán Zdeněk Šimerka. Právě tohoto muže můžete na 
hradě tu a tam spatřit pobíhajícího v dobovém oděvu, vyvěšujícího (či svěšující-
ho) vlajku či vítajícího návštěvníky svým širokým úsměvem. Oba jenštejnské díly 
Toulavé kamery jsou k dohledání v archivu na webu České televize.

Jenštejn se po rekonstrukci věže opět těší zvýšenému zájmu. Můžeme jen litovat 
současné nešťastné epidemické situace a s ní spojené uzávěry. Na druhou stra-
nu, zdraví je přednější a současně máme čas přichystat se na dobu „poté“. Mů-
žete se těšit nejen na opravenou věž, která ční v rovinaté polabské krajině jako 
maják a ze které lze dohlédnout za extrémně dobrého počasí až do Krkonoš! 
Čeká na vás rovněž nová expozice věnovaná jenštejnské osobnosti proslavené 
v poslední době díky fi lmu „Šarlatán“ – lidovému léčiteli Janu Mikoláškovi, který 
si na kraji Jenštejna postavil po druhé světové válce vilu, ve které po 12 let žil 
a kde měl též svou ordinaci. Film o Mikoláškovi získal několik ocenění, před ne-
dávnem mj. Českého lva za nejlepší celovečerní fi lm roku 2020. Prohlídku celého

Foto Petra Hejnová



MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ58

areálu hradní zříceniny i jejího okolí zpříjemní nejen rodinám s dětmi zbrusu nová 
hra „Jenštejnský poklad“.

Již nyní se těšíme na dobu, kdy po zmírnění protiepidemických opatření budeme 
moci opět přivítat první návštěvníky nejen na hradě Jenštejn, ale i na dalších 
turisticky atraktivních památkách, o nichž můžete právě nyní zhlédnout zajímavé 
videoblogy na www.muzeumbrandys.cz 

   Zdeněk Šimerka – kastelán hradu Jenštejn

Bleduliště Jechovec

Jechovec je přírodní rezervace na Telčsku, konkrétně v Markvartické pahorkati-
ně, vyhlášená v roce 1982 kvůli ochraně bledulí. Má rozlohu asi 3 ha a jedná se 
vlastně o velmi vlhký až podmočený les, kde rostou v hojné míře olše (až 90 let 
staré) a pod nimi koberce bledulí. Přírodní rezervace Jechovec se nachází asi 
1,5 km západně od obce Stará Říše. 

Uprostřed lesa Jechovec se nachází prameništní olšina, která je od roku 
1982 chráněna jako přírodní rezervace, nesoucí také jméno Jechovec. Cílem 
ochrany je uchovat toto nejbohatší naleziště bledule jarní na Českomoravské 
vrchovině. 



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 59

Velmi hojný výskyt bledule jarní doplňuje vzácná dřípatka horská a pérovník 
pštrosí. Rozloha rezervace je 3,08 ha. Asi půl kilometru západním směrem při 
okraji lesa najdete kapličku, při níž stojí dva památné stromy. Je to lípa vel-
kolistá (obvod kmene 3,72 m, výška 25 m) a jilm drsný (obvod kmene 4,43 m, 
výška 23 m).

Návštěva této lokality je vskutku nezapomenutelným zážitkem a každému, kdo 
ji navštíví poprvé, pohled na záplavu květů doslova vyrazí dech.

Zdroj: www.kudyznudy.cz
Upravila: Petra Hejnová



60 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

FOTOGRAFIE NAŠICH ČTENÁŘŮ

Kachnička Mandarinka - foto Ladislav Zejda

Západ slunce - foto Hana Němečková



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 61

Hlídač Medvědího česneku u Labe - Foto Krisýna Hejnová

Noví obyvatelé Mochova – foto Petra Hejnová

Jackynka - Foto Přemík Mostecký, 4 roky



62 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Inzerce



ROČNÍK 15, BŘEZEN 2021, ČÍSLO 1 63



červen

červen

3. 6.

19. 6.

19. 6.

28. 8.

3. 9.

4. 9.

?

?

14 hod. 

15 hod.

21 hod.

15 hod.

16 hod.

15 hod.

16 hod.

19 hod.

Sokolovna

Fotbalové hřiště

Sokolské hřiště

Hotel Bouček 

Sokolské hřiště 

Hotel Bouček 

Hotel Bouček 

Sokolské hřiště 

Volnočasová místnost

Volnočasová místnost

Divadelní představení pro děti

Dětský den + 100 let fotbalu

Mochovskej KAP - CUP

Setkání seniorů

Letní kino

Setkání senoirů 

Vítání občánků 

Rozloučení s prázdninami + letní kino 

Košíkářské kurzy - bude upřesněno 

Keramické kurzy - bude upřesněno

MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 15, březen 2021, Zpravodaj číslo 1. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: BŘEZEN 2021 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
„Štěstí - to je prostě dobré zdraví a špatná paměť.“        Ernest Hemingway

Duben   Květen   Červen

František Bouček Jana Justová  Jaroslava Kvapilová

Anna Boumová  Jaroslav Mencl  Stanislava Pospíšilová

Jiří Doležal  Marie Menclová Milada Rumlová

Anna Došková  Karolina Šafrová Květa Stupecká

Marcela Dytrychová Drahomíra Ulrychová Marie Trnková

Jiří Přibyl  Josef Volf

Otakar Svatoš

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ a dalších vývěsních místech.

AKCE V MOCHOVĚ       

Řešení: Tajenka: Prostě jsme se stěhovali zbytečně  
Tajenka pro děti: Sněženky  


